
DELIBERAZIONE  N. 27  DEL 30.01.2026

OGGETTO: Deliberazione di Giunta n. 122 del 24.10.2024. Determinazioni.

La  Presidente  relaziona  sull’argomento  ricordando  che,  con  provvedimento  n.  122  del
24.10.2024, la Giunta ha deliberato di avviare il procedimento disciplinare nei confronti del
sig.  L.B.  -  identificato  in  atti  -  titolare  dell’impresa individuale,  P.IVA  –  REA

, in merito al presunto comportamento scorretto,  giusta esposto prot.  n.  del
 delegando  l'Ufficio Legale per l'istruttoria dello stesso.

Il sig. L.B. - convocato con nota prot.  n.   - ha rinunciato all’audizione personale
con  nota  prot.  n. ,  producendo  all’uopo  memoria  difensiva  ad  hoc ed  ha
successivamente  trasmesso  un’integrazione  della  segnalazione  (acquisita  con  prot.  n.

).. 
Alla luce di quanto esposto dal segnalante e della memoria difensiva del segnalato, emerge che
per i medesimi fatti portati all’attenzione dell’Ente pende giudizio civile dinanzi al Tribunale
di  Bari  per  cui,  considerato  che  dalle  dichiarazioni  contrastanti  fornite  dalle  parti  non  è
possibile  pervenire  ad  una  decisione  in  merito,  la  Presidente  propone  di  sospendere  il
presente procedimento disciplinare, ai sensi degli artt. 17, 18 e 19 del DM n. 452/1990, in
attesa della pronuncia del Giudice adito e della definizione del giudizio civile. 
Chiede, pertanto, alla Giunta di esprimersi in merito.

LA GIUNTA

• Sentita la relazione della Presidente;
• Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;
• Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;
• Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
• Visto il vigente Regolamento della Giunta camerale;
• Vista la Legge n. 39/1989, modificata dalla Legge n. 37/2019;
• Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  122  del  24.10.2024  con  cui  è  stato  avviato il

procedimento  disciplinare  nei  confronti  del  sig.  L.B.  -  identificato  in  atti  -  titolare
dell’impresa  individuale,  P.IVA   –  REA  ,  in  merito  al  presunto
comportamento scorretto, giusta esposto prot. n.  del ;

• Richiamata la nota prot.  n.   con cui il segnalato ha trasmesso la  memoria
difensiva rinunciando all’audizione personale, nonché la nota prot.  n.   di
integrazione della segnalazione;

• Rilevato  che  dalle  dichiarazioni  contrastanti  fornite  dalle  parti  non  è  possibile
pervenire ad una decisione in merito e che le stesse hanno instaurato un giudizio civile
dinanzi al Tribunale di Bari per la definizione della vicenda;

• Ritenuto, pertanto, attendere l’esito del suddetto giudizio;



• Visto il parere favorevole dell'Avv. Celestina Barile, Capo Servizio “Legale”, che attesta la
legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

• Visto il parere favorevole, acquisito agli atti, dell’Avv. Angelo Raffaele Caforio, Dirigente
dell'Area Legale, Tutela e Regolazione del Mercato; 

• Visto il  parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli,  Capo Servizio “Staff
Organi Istituzionali e Direzione” che attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto e di
diritto per l’adozione del provvedimento;

• Visto  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  merito  alla  legittimità  del
provvedimento;

• A voti unanimi,  espressi ai sensi di legge,  in modalità telematica dai Componenti di
Giunta presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula,

DELIBERA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  da  intendersi  integralmente  riportate, di
sospendere il presente procedimento disciplinare nei confronti del sig. L.B. - identificato in atti
-  titolare  dell’impresa  individuale,  P.IVA   –  REA  ,  avviato  con
Deliberazione  di Giunta  n. 122 del 24.10.2024  in attesa della definizione del giudizio civile
pendente tra segnalante e segnalato dinanzi al Tribunale di Bari.

 IL SEGRETARIO GENERALE                            LA PRESIDENTE
       (Angela Patrizia Partipilo)                           (Lucia Di Bisceglie)

                                      f.to f.to

L’originale del presente provvedimento, sottoscritto con firma olografa, è disponibile presso il
Servizio “Staff Organi Istituzionali e Direzione” dell'Ente.


